
 

                                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                                                                ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΩΣ ΕΠΕΙΓΟΝ 

 
          

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,    /01/2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛ. 
& ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 Αρ. Πρ.: Β/7/οικ.621/26 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

  

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & 
ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ (Δ6)  

ΠΡΟΣ:  Εθνικό Τυπογραφείο   
(για δημοσίευση)  

ΤΜΗΜΑ Β΄               
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29   
Τ.Κ.: 101 10, Αθήνα   
Τηλ.: 210 3368086   
Fax: 210 3368085   
Ηλ. Ταχυδρομείο: oikonomikou@ggka.gr 
 

  

   
   
ΘΕΜA:  Εφαρμογή της ρύθμισης του Ν.4305/2014 στους υπαχθέντες στις 

διατάξεις της υποπαραγράφου ΙΑ.2 της παρ. ΙΑ΄ του Ν.4152/2013 
  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Το Π.Δ.85/2012 (ΦΕΚ Α’, 141) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρ.1 του 
Π.Δ.88/2012 (ΦΕΚ Α, 143) 

2. Το Π.Δ.86/2012 (ΦΕΚ Α’, 141) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ.113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής  
4. Τις διατάξεις του Ν. 4305/2014, αρθ. 54, παρ. 17 
5.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού  
 

Αποφασίζουμε 
 

1. Στους οφειλέτες που α) έχουν υπαχθεί μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης του Ν. 
4305/2014 στη ρύθμιση της Νέας Αρχής του ν. 4152/2013, παρ. ΙΑ΄, υποπαρ. ΙΑ2, και β) η 
ρύθμιση τους είναι ενεργή, παρέχεται η δυνατότητα: 
Ι) μετάπτωσης/υπαγωγής στη νέα ρύθμιση του Ν. 4305/2014 ή  
ΙΙ) διατήρηση της ρύθμισης της Νέας Αρχής, με πρόσθετο ευεργέτημα, ως ακολούθως: 

mailto:oikonomikou@ggka.gr


 

 
Ι) Μετάπτωση/Υπαγωγή στις διατάξεις του Ν. 4305/2014  
 
Οι οφειλέτες, κατόπιν αίτησής τους για υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4305/2014, θα εντάσσονται  
στο νέο σχήμα δόσεων, που θα επιλέγουν, με το υπόλοιπο της οφειλής τους. 
 
Τα ποσά των δόσεων που έχουν ήδη καταβληθεί με επιτόκιο και εκπτώσεις βάσει του ν. 4152/2013, 
θα επανυπολογίζονται με επιτόκιο 4,56% και τις προβλεπόμενες εκπτώσεις του ν. 4305/2014, οι 
οποίες αντιστοιχούν στις δόσεις που είχαν αρχικώς επιλεγεί, ως ακολούθως: 
 
 

Ν. 4152/2013 Αντιστοιχία με 
διατάξεις του Ν. 
4305/2014 

Έκπτωση 

Εξόφληση έως 30/6/2015 13 έως 24 δόσεις 80% 
Εξόφληση έως 30/6/2016 25 ως 36     » 70% 
Εξόφληση έως 30/6/2017 37 έως 48    » 60% 
Φυσικά πρόσωπα που δεν ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα για 
οφειλές έως πέντε χιλιάδες 
(5.000,00) ευρώ  (Ν.4152/2013, 
υποπαρ. ΙΑ2, παρ 2α, εδ. β) 

 100             » 20% 

 
Η διαφορά του επιτοκίου και των εκπτώσεων που θα προκύπτει κατά την υποβολή της αίτησης, θα 
συνυπολογίζονται στη νέα ρύθμιση του ν. 4305/2014, στην οποία θα εντάσσεται ο οφειλέτης.  
 
 
ΙΙ) Διατήρηση της ρύθμισης της Νέας Αρχής 

 
Στην προκειμένη περίπτωση θα επανυπολογίζεται το συνολικό ύψος της αρχικά ενταχθείσας 
οφειλής στη ρύθμιση της Νέας Αρχής του ν.4152/2013, παρ.ΙΑ΄υποπαρ.ΙΑ2, σύμφωνα με το σχήμα 
δόσεων που είχε επιλεγεί και διατηρείται, με: 
 

-επιτόκιο επί της κύριας οφειλής 4,56% 
-εκπτώσεις επί των προσαυξήσεων, τελών καθυστέρησης και επιβαρύνσεων του ν. 4305/2014 
ανάλογα με τον αριθμό των δόσεων που αρχικά είχε επιλεγεί και με επιπλέον μείωση 20%, ως 
ακολούθως: 
 
Ν. 4152/2013 Ν. 4305/2014 Σύνολο έκπτωσης 
Εξόφληση έως 30/6/2015 13 έως 24 δόσεις 80% +20% =100% 
Εξόφληση έως 30/6/2016 25 ως 36     » 70% +20% =  90% 
Εξόφληση έως 30/6/2017 37 έως 48    » 60% +20% =  80% 
Φυσικά πρόσωπα που δεν ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα για 
οφειλές έως πέντε χιλιάδες 

 100             » 20% 



 

(5.000,00) ευρώ  (Ν.4152/2013, 
υποπαρ. ΙΑ2, παρ 2α, εδ. β) 

 
Από τα επανυπολογιζόμενα ποσά κύριας οφειλής και προσαυξήσεων, αφαιρούνται τα αντίστοιχα 
που έχουν ήδη καταβληθεί και επανυπολογίζονται οι εναπομείνασες μηνιαίες δόσεις. 
Κατά τα λοιπά έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του Ν. 4152/2013, παρ. ΙΑ, υποπαρ. ΙΑ2. 
 
 

2. Η εφαρμογή των ανωτέρω ευεργετημάτων σε καμία περίπτωση δεν συνεπάγεται την καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο, επιστροφή ήδη καταβληθέντων χρηματικών ποσών προς τους 
Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης.  

 
3. Τα ανωτέρω ευεργετήματα δεν έχουν εφαρμογή στους οφειλέτες που έχουν ολοκληρώσει το 

πρόγραμμα ρύθμισης της Νέας Αρχής του Ν.4152/2013. 
 

Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 
Εσωτερική Διανομή       
1. Γραφ. κ. Υπουργού 
2. Γραφ. κας Γεν. Γραμματέως 
3. Γραφ. κας Γεν. Δ/ντριας Οικον. Υπηρεσιών 
4. Δ6 

 
 
 
 

 
 
 


